Њејва рука драта
Руже ми је слала,
А ја сам их тада
Жељно мирисала
У мају

Зато волим ружу
Што ме она сећа,
Оних сретних дана
Мога прамалећа
Љубави!

Загреб.

Дубровска.

Рад добротворних задруга Српкиња.

Нови Сад.

Добротворна Задруга Српкиња Новосадкиња имала је своју одборску седницу 11. (24.) маја о. г. под председништвом своје подначелнице г-ђе Марије Плавшићке, у којој је решено, да задруга са својим одбором учествује на сутрашњој свечаној муниципалној варошкој скупштини, у којој ће се изјавити захвала великом жупану варошком г. Бели Матковићу пл. Матехаза, на његову заузимању, да се у вароши смести прва станица војничке авијатике. — Узет је на знање позив на редовну скупштину друштва „Доброг Срца“ у Будимпешти, која ће се држати 13. (26.) маја о. г. — Није се могла уважити молба П. Ј. да му се даде стална припомоћ за

издржавање породице му, него ће се узети обзир на његову децу приликом јесењег заодавања школске деце. — Српској вишој девојачкој школи при приређивању спасовске забаве у корист фонда своје школе одређен је добровољни прилог од 30 круна.

Будимпешта:

Просветна Задруга св. Мајке Ангелине у Будимпешти одржала је своју овогодишњу IX редовну скупштину под председништвом своје председнице, г-ђе Олге С. Јовановићке у недељу 19. маја (1. јуна) о. г. у своме заводу Ангелијануму. У тој скупштини поднели су у име одбора пред-

седница и П. тајник, г. Јоца Живковић, овај извештај:

Славна Скупштина!

Приликом предлагања „Рачуна изравнања“ концем године 1912.

Закључно моли Управни Одбор, да му Сл. Скупштина изволи дати разрешницу за год. 1912., како у погледу административне тако и новчане задругине Управе.

Загреб.

Добротворна Задруга Српкиња Загрепкиња имала је своју XVII. редовну скупштину 7. (20.) априла о. г. под председништвом своје начелнице, пресветле г-ђе Јелене Стојановићке. Најважнији је предмет и овога пута био извештај управног одбора о своме раду за прошлу 1912. г. који овако гласи:

Славна скупштина!

У раду наше задруге у прошлој 1912. години имамо да забиљежимо и истакнемо неколико врло лепих и значајних догађаја.

Верени и венчани. Г-ђица *Зорка Шијак*, вацбеница на пошти у Батајници, верила се 27. априла о. г. с г. *Жарком Субошиним*. кр. порезним официјалом у Митровици.

Г-ђица *Зора Вучетићева*, кћерка пок. првака српског дра Илије Вучетића, венчала се у св. саборној цркви у понедељак, 5 (18.) маја о. г. с г. дром *Жарком Стефановићем*, сенатором слоб. кр. вароши Новог Сада, уз учешће многобројне публике. Срећно!

Г-ђица *Меланија П. Арсенијевић* из Новог Села венчала се маја месеца о. г. с г. *Лазарем Калићем*, електричарем из Земунa.

Прослава крсног имена.

резервне болнице Женског Друштва и вршио је ту пуна три месеца све те дужности без икакве награде о свом руву и круву, што веле. Намењен му тромесечни хонорар поклониио је које рањеницима, које београдској сиротињи, које одојчадма београдским. Честитамо!

Међународни конгрес за женско право гласа, састаје се ове године у Будимпешти 2. (15.) и трајаће до 7. (20.) јуна о. г. Приређивачки одбор има пуне руке посла око спремања и дочека тако одличних гостију, који ће се испитати из свих делова света и скоро из свију држава. На том конгресу биће заступљене и Рускиње, Српкиње, Чехиње и Бугарке; а биће их и из Аустралије, Африке, Америке. Азију

Видићемо, шта ће нам овај Будимпештански конгрес донети на том и другим питањима, која се односе на женско питање у нашим данима.

II. редовна скупштина Српског Женског Савеза састаје се у Загребу 17. (30.) јуна о. г.

Министрова кћи занатлија. Кћи данског министра председника, *Ана Бернкен*, одала се после свршених наука по сопственој жељи, на столарски занат; била је шегрт и сад већ проглашена за калфу. Направила је леп орман од махагонског дрвета. Сад се верила и спремиће сама све своје дрвено покућство.

Затим су отишли наставници и наставнице са старијом децом и свештеником, г. Т. Милићем на алмашко гробље, отпојале прописане молитве и прелили гробове својих заслужних добротвора.

ЧИТУЉА.

† **Олга Поповића.** Наша задругарка, а супруга овдашњег трговца, Радивоја (Рацка) Поповића, упокојила се 6. (19.) маја о. г. после кратког боловања у својој 30. години живота, оставив за собом троје мале дечице. Покојница је родом из Осека из Недељковићеве породице. Вечан јој помен!

† **Јелена удова Стефановић рођ. Чупић.** У току од пет дана изгубисмо и другу чланицу наше Добротворне Задруге Српкиња Новосаткиња, изгубисмо 10. (23.) маја о. г. одушевљену Српкињицу младу од 33 године, госпођу Јелену уд. Стефановићку, кћерку оснивачице наше задруге, г-ђе Катарине Чупић. Поред матере и брата Јована, оплакују своју мајку и троје мамолетне дечице. Вечан јој помен!

† **Анастасија Вујић, рођ. Славнић.** Набрзо за својим сином Јованом, овдашњим апотекарром, упокојила се и мати Анастасија у недељу 19. маја (1. јуна) о. г. у 72. години живота у Митровици код своје кћери, а у уторак на цара Константина и Јелене пренешена је у Нови Сад и сахрањена у св. алмашком гробљу, поред свог сина Јована. Оплакује је муж Павле, два сина и кћи, сестра Јелисавета Трифковић и браћа Душан и Стеван Славнић. Вечан јој помен!

добра Српкиња, нежна мати своје синчићу, а верна љуба своје супругу, тако рећи рођена за примерну попадију. Бог да јој душу прости!

К. С.

† **Милка Белић.** Наш пријатаљ, умировљени учитељ врањевачки (арачки), *Младен Белић*, изгубио је своју верну сапутницу, *Милку* у њеној 65. години живота 24. маја (6. јуна) о. г. Покојница је радо читала наш лист и живо учествовала у народним јавним пословима; она је припомогла, ди се и у Врањеву оснује Добротворна Задруга Српкиња, којој је и члан била. Изјављујемо саучешће нашем пријатељу Младену, а покојници нека је вечна успомена!

† **Милан Манојловић.** У среду 7. (20.) маја о. г. упокојио се у Загребу Милан Манојловић, школски референт за пакрачку и горњокарловачку епархију у својој 43. години живота. Пок. Милан беше благе нарави, спреман учитељ. Служио је прво основну нар. школу у Ст. Сивцу и Вел. Бечкереку, по том срп.

Већ сама та појава, да се тако млада и пуна наде снага одваја од нас, утиче тужно на свакога, а нарочито на оне, који су покојника познавали.

Поред — до гроба — неутешених родитеља, браће и сестара, покојника оплакује и цело грађанство. Бог да му даде вечна покоја!

† **Мита Јефтић,** велепоседник новосадски упокојио се 1. (14.) маја о. г. после кратког боловања у својој 60 години живота. Покојни Мита је једини син пок. Стеве Јевтића, бившег председника Задруге Српске и пок. Софије Јевтићке, бивше многогодишње благајкиње Добротворне Задруге Српкиња. Покојника оплакује супруга Јулка рођ. Станковић, одрасли синови: Стеван и Никола, кћи Софија удата за дра Лазу Поповића из Карловаца, оснивача Српског Сокола и четир унучета Поповића. Вечан му спомен!

† **Др. Милан Иванчевић.** У Загребу се упокојио 23. априла (6. маја) о. г. у 44. години свога живота заслужни професор Др. Милан Иванчевић, оставив за собом удову супругу Јелу рођ. Петровић и децу Милутина и Мирјану. Бог да му душу прости!

БЕЛЕШКЕ.

ПРОСВЕТА.

Српским родитељима.

У лудим годинама и мушка деца задају бриге родитељима својим, а већ женска деца у тим извесним годинама куд и камо веће.

Душана Бошковића рођ. Ђурчин. Истим поводом поклонили су К 50 (педесет круна) гђа Софија П. Јовановића; К 50 (педесет круна) г. др. Панта Теодоровић, К 20 (двадесет круна) гђа Бојана и г. др. Никола Драгићевић.

На овим поклонима изриче се дародавцима најтоплија захвалност.

Панчево, 4. (17.) маја 1913.

АНКА К. МИЛУТИНОВИЋА
председница.

АНЂЕЛИЈА С. КЕШАНСКА
тајница.

Нашим претплатницима. Од наших претплатника, што су задржали или наручили лист за ову годину, нису још послали претплату њих 428, а ево се већ пола године навршује. Молимо лепо, да се одуже у шоку идућег месеца, јер ћемо иначе принуђени бити, да са идућим бројем обуставимо лист.